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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o problematice střídavé péče dětí v primární škole ve vztahu

k jejich školní úspěšnosti. Na problematiku je nahlíženo pohledem pedagogů primární školy

a pohledem školní psycholožky.

Teoretická část se zabývá dítětem v primární škole, dítětem se speciálními vzdělávacími

potřebami. Dále se věnuje rodině, rodičovské odpovědnosti. Pojednává také o rozvodu,

střídavé péči jako takové a školní úspěšnosti a neúspěšnosti.

Empirická část si prostřednictvím empirického šetření klade za hlavní cíl přinést odpověď

na otázku: „Jaký má střídavá péče vliv na školní úspěšnost dítěte v primární škole?“

Zkoumá projevy dětí ve střídavé péči, hledá konkrétní příčiny problémů těchto dětí či

konkrétní faktory zajišťující bezproblémový průběh střídavé péče. Shromažďuje doporučení

učitelů a školní psycholožky, jak s těmito dětmi pracovat a jak jim pomoci. Přináší také

doporučení s kým spolupracovat a jakým způsobem – včetně spolupráce s rodiči. Zobrazuje

míru povědomí učitelů o této problematice a jejich osobní názory na tento problém. Výzkum

je realizován prostřednictvím dotazníkového šetření a hloubkových rozhovorů s učiteli

na prvním stupni základní školy a prostřednictvím rozhovoru se školní psycholožkou.

Výsledky empirického šetření ukazují, že má střídavá péče přímý vliv na školní úspěšnost

dětí v závislosti na faktorech, které ovlivňují její průběh. Pokud na průběh střídavé péče

působí pozitivní faktory, dítě prospívá. Pokud však na průběh střídavé péče působí faktory

negativní, střídavá péče se na školní úspěšnosti dítěte projevuje v negativním smyslu.

Mezi hlavní faktory přitom patří jednání rodičů a střídání domácností. Podle většiny

respondentů má však střídavá péče negativní vliv na školní úspěšnost a projevy dětí, proto

se jeví jako vhodná forma péče o dítě jen v případě, že je dítě pro oba rodiče prioritou.

KLÍČOVÁ SLOVA

Střídavá péče, školní úspěšnost, dítě mladšího školního období, primární škola, rodina,

rozvod, dítě se speciálními vzdělávacími potřebami.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the problem of shared custody of children at primary school

in relation to their school success. The issue is viewed from the perspective of primary school

teachers and from the perspective of a school psychologist.

The theoretical part deals with a child at primary school and also with child, who has special

educational needs. It also deals with family, parental responsibility, discusses divorce, shared

custody, school success and failure.

The empirical part, through empirical research, aims to answer the question: “How does

shared custody affect the school success of a child at primary school?”It examines the

manifestations of children in shared custody, it looks for specific causes of problems of these

children or specific factors ensuring smooth course of shared custody. It collects

recommendations from teachers and school psychologist on how to work with and help these

children. It also provides recommendations on who to work with and how – including

cooperation with parents. It shows the level of teachers' awareness of this issue and their

personal views on the issue. The research is carried out through a questionnaire survey and

in-depth interviews with teachers at primary school and through an interview with a school

psychologist.

The results of the empirical research show that shared custody has a direct influence on the

school success of children depending on the factors that influence its course. If positive

factors influence the course of shared custody, the child benefits. However, if there are

negative factors affecting the course of shared custody, it has a negative effect on the child's

school success. The main factors are the behavior of parents and the alternating of

households. However, according to most respondents, shared custody has a negative impact

on school success and manifestations of children, and therefore appears to be a suitable form

of childcare only if the child is a priority for both parents.

KEYWORDS

Shared custody, school success, primary school child, primary school, family, divorce,

child with special educational needs.
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Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám problematikou střídavé péče, která se stává čím dál tím

častějším fenoménem dnešní doby. O vzrůstu počtu případů hovoří jasně i Český statistický

úřad - od roku 1998 do roku 2016 střídavá péče vzrostla o 16 %, zatímco výhradní péče

matky klesla z 93 % na 76 %.1 Vzhledem ke svému budoucímu povolání jsem se však

rozhodla nezabývat se pouze střídavou péčí jako takovou, ale zaměřit se na ni především

z pohledu pedagogického, z pohledu učitelů na prvním stupni základní školy ve vztahu

k žákům, kteří jsou ve střídavé péči. Rozhodla jsem se zkoumat vlivy střídavé péče na školní

úspěšnost žáků primární školy.

Na myšlenku zabývat se tímto tématem - tedy střídavou péčí a jejími vlivy na školní

úspěšnost dítěte primární školy – mě přivedla má rodinná kamarádka, která má již

dlouholetou praxi jako učitelka na prvním stupni základní školy. Vyprávěla mi o svých

třídách a o škole a posteskla si, že dětí ve střídavé péči stále přibývá. Vyprávěla mi o svých

žácích a o jejich problémech, které jim střídavá péče přinášela – ať už to byl špatný

psychický stav či neustálé zapomínání pomůcek. Říkala mi, že bylo s těmito dětmi těžké

pracovat a že jí jich bylo líto. Proto mi navrhla, jestli bych se této problematice nechtěla

věnovat, že by toto téma mnoho učitelů zajímalo. A opravdu – když jsem o tomto tématu

začala mluvit ve svém okolí, setkávala jsem se se samými pozitivními ohlasy jak ze strany

veřejnosti, tak především ze strany učitelů – všichni mě utvrzovali v tom, že by je odpověď

na tuto problematiku velmi zajímala. A protože jsem chtěla pro svou diplomovou práci téma,

které bude zajímat nejen mě, ale i mé okolí a které bude zároveň smysluplné a přínosné, bylo

rozhodnuto – uvědomila jsem si, že toto téma je pro mě to pravé, že se jím chci zabývat

a chci se pokusit do něj přinést nové světlo, které by mohlo sloužit jako podpora ostatním

učitelům a skrze ně dětem v této nelehké situaci.

Hlavním cílem práce je získat odpověď na otázku: „Jaký má střídavá péče vliv na školní

úspěšnost dítěte v primární škole?“ prostřednictvím dílčích cílů, které zjišťují, jak se dítě

ve střídavé péči projevuje ve školním prostředí, jaké jsou konkrétní příčiny problémů dítěte

ve střídavé péči či co napomáhá tomu, že dítě problémy ve školním prostředí nemá

1 Předběžné výsledky výzkumu. MUNI European Values Study: Projekt Evropský výzkum hodnot [online].
c2020 [cit. 2020-02-06]. Dostupné z: https://evs.fss.muni.cz/vyzkum-stridava-pece/predbezne-vysledky
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a v neposlední řadě také to, jak učitel s takovým žákem pracuje, jak mu pomáhá a také jak

a s kým spolupracuje – včetně spolupráce s rodiči. Shromažďuje a porovnává též osobní

názory učitelů na střídavou péči. Dalším dílčím cílem je zmapovat všeobecné povědomí

učitelů na prvním stupni o problematice střídavé péče, získat osobní a odborný názor

k tomuto tématu od školní psycholožky, zjistit, jak se učitelé o střídavé péči dětí ve třídě

nejčastěji dozvídají, jestli se projevy dětí ve střídavé péči mění v čase a zda existují děti,

kterým střídavá péče prospívá nebo naopak neprospívá více než jiným dětem.

Smyslem práce je tedy získání dat o vlivech střídavé péče na školní úspěšnost a projevy

dítěte v primární škole a získání doporučení a zkušeností učitelů a školní psycholožky

pro práci s dětmi mladšího školního období ve střídavé péči.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část empirickou. Teoretická část je

realizována prostřednictvím rešerše teoretických zdrojů. Zabývá se charakteristikou,

potřebami a vývojovými změnami dítěte mladšího školního období a také dítětem

se speciálními vzdělávacími potřebami zatupující dítě ve střídavé péči. Dále vymezuje

pojem rodina, charakterizuje rodinu současnosti a také jednotlivé typy rodiny a funkce

rodiny, zabývá se rodičovskou odpovědností. Definuje pojem rozvod, charakterizuje

porozvodové typy péče, popisuje rodičovskou odpovědnost po rozvodu a důsledky

rozvodového procesu na dítě mladšího školního období. Nejzásadnější kapitolou

v teoretické části je kapitola „Střídavá péče“. Ta se soustředí na vymezení pojmu „střídavá

péče“, zabývá se jejími okolnostmi, podmínkami a jejím zakotvením v právních pramenech.

Dále zkoumá vhodnost střídavé péče, charakterizuje modely střídavé péče a zjišťuje názory

odborníků na střídavou péči jak u nás, tak v zahraničí. Zajímá se také o doporučení, jak


[…]


na výzkumné šetření diplomové práce a přinést tak do této problematické a poměrně

kontroverzní oblasti další poznatky.
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Přílohy

Příloha 1: Rozhovor s učitelem na 1. stupni ZŠ

Setkáváte se s dítětem ve střídavé péči ve své třídě poprvé?

Jak jste se dozvěděla, že je dítě vychováváno ve střídavé péči?

Jaké podle vás dítě je?

Jak dlouho je ve střídavé péči a jakou konkrétní podobu péče má?

Projevuje se na něm nějakým způsobem střídavá péče?

 Změnily se projevy dítěte v průběhu péče?

Jaké jsou konkrétní příčiny případných problémů tohoto dítěte ve střídavé péči?
Co napomáhá tomu, že dítě problémy ve školním prostředí nemá?

Jak probíhá spolupráce s rodiči?
Co se Vám osvědčilo/neosvědčilo?

S kým dalším spolupracujete?

Jaké způsoby podpory tohoto žáka se Vám osvědčily/ neosvědčily?

Jaký je Váš osobní názor na střídavou péči?
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Příloha 2: Rozhovor se školní psycholožkou – zaměřeno na akutní fázi

(do 1 roku od zahájení střídavé péče)

Setkáváte se ve své praxi často s dětmi ve střídavé péči?

Máte informace, kolik dětí ve škole je právě ve střídavé péči?

Jak se takové děti obvykle projevují?

Myslíte si, že střídavá péče ovlivňuje školní úspěšnost žáků? Jak?

Co si myslíte, že ovlivňuje průběh střídavé péče?

Myslíte si, že je nějaký typ dětí, který je ohrožený dopady střídavé péče více? Nebo naopak
že je nějaký typ dětí, kterým střídavá péče přináší větší prospěch než ostatním dětem?

Existuje nějaký vhodný způsob, jak komunikovat s rodiči dítěte ve střídavé péči?

Existuje nějaký vhodný způsob, který byste poradila učitelům na prvním stupni ZŠ, jak
pracovat s dětmi ve střídavé péči? Jak jim poskytnou podporu, jak jim pomoci?

Jaký je Váš odborný názor na tento druh péče z psychologického hlediska?

Jaký máte osobní názor na tento druh péče?
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Příloha 3: Dotazník

1) Jsem

MUŽ-ŽENA

2) Jak dlouhá je Vaše praxe na 1. stupni základní školy?

0-5 let/5-10 let/ 10-20 let/ 20 a více let

3) Setkal/a jste se za dobu Vaší praxe ve třídě s dítětem ve střídavé péči?

ANO-NE

4) Jak jste se dozvěděl/a, že je dítě vychováváno ve střídavé péči? (*Pokud jste se setkal/a

s více dětmi ve střídavé péči, vyberte si prosím jedno zajímavé dítě a odpovídejte nadále

na základě zkušeností s tímto dítětem)

Získal/a jsem informace od vedení školy/ Získal/a jsem informace od rodičů/

Vlastním pozorováním/ Vlastní odpověď

5) Jak se dítě ve střídavé péči projevovalo? (*Pokud je to možné, zaměřte se prosím

na projevy do 1 roku od zahájení střídavé péče)

Projevovalo se standardně jako ostatní děti ve třídě/Mělo psychické potíže/ Mělo

fyzické potíže/ Mělo obtíže ve třídním kolektivu/ Mělo obtíže v komunikaci/

Změnilo se v chování/ Začalo mít potíže ve výuce/ Dítě se ve výuce zlepšilo/ Začalo

zapomínat věci/ Začalo mít potíže s docházkou/ Docházka dítěte se zlepšila/ Začalo

mít potíže s pozdními příchody/ Zhoršila se domácí příprava/ Zlepšila se domácí

příprava/ Dítě se ve škole všeobecně zhoršilo/Dítě se ve škole zlepšilo/ Vlastní

odpověď

6) Prosím uveďte projevy dítěte konkrétněji.

7) Odpovězte na výrok: Střídavá péče má přímý vliv na školní úspěšnost.

Souhlasím- Spíše souhlasím- Nevím- Spíše nesouhlasím- Nesouhlasím

8) Jaké byly konkrétní příčiny problémů tohoto dítěte ve střídavé péči? / Co napomáhalo

tomu, že dítě problémy ve školním prostředí nemělo? Prosím uveďte a připište, na kterou

z těchto dvou otázek odpovídáte. (Nápověda pro inspiraci: Komunikace mezi rodiči,

vzájemné chování rodičů, přesuny dítěte mezi domovy, osobnostní předpoklady dítěte...)
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9) Jak probíhala spolupráce s rodiči? Co se Vám osvědčilo, neosvědčilo? Jaká jsou Vaše

doporučení?

10) Jaké způsoby podpory tohoto žáka se Vám osvědčily, neosvědčily? Jaká jsou Vaše

doporučení?

11) Jaký je Váš osobní názor na střídavou péči?

12) Znáte kolegu/kolegyni z jiné školy, který/á pracuje na 1. stupni základní školy a má dítě

ve střídavé péči ve třídě?

ANO-NE

13) Četl/a jste někdy odbornou knihu či článek o problematice dětí ve střídavé péči nebo jste

absolvoval/a školení o této problematice?

Četl/a jsem knihu/ Četl/a jsem článek/ Absolvoval/a jsem školení/ Nemám s touto

problematikou žádné zkušenosti/ Vlastní odpověď

14) Máte představu, jak se děti ve střídavé péči mohou projevovat, co je pro ně typické?

ANO-NE

15) Zkuste svou představu konkretizovat.

16) Jak byste s dítětem ve střídavé péči pracoval/a ve třídě?

17) Chtěl/a byste se o této problematice dozvědět více?

ANO-NE
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Příloha 4: Graf znázorňující vliv střídavé péče na školní úspěšnost

a projevy dětí ve střídavé péči v závislosti na faktorech, které ovlivňují

její průběh