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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti (anotace,

klíčová slova,

angl.název, rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková úroveň Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Práce se věnuje aktuálnímu a současně dosud tímto způsobem málo zkoumanému fenoménu

střídavé péče ve vztahu ke školní úspěšnosti. Svým rozsahem trojnásobně přesahuje

minimální požadavky na diplomovou práci.

V teoretické části autorka na základě mnoha zdrojů včetně zahraničních obšírně a pečlivě

shrnuje dosavadní poznatky o zvoleném tématu. Prokazuje také orientovanost v souvisejících

tématech s různě těsnou vazbou na jádro práce. Témata spadají do oblasti psychologie,

pedagogiky, sociologie, práva a speciální pedagogiky. Vhodně pracuje se zdroji a odkazuje na

ně. Práce má logickou, bohatě členěnou strukturu. Velmi oceňuji, že každou hlavní kapitolu

autorka uvozuje vysvětlení vztahu jejího obsahu k celku a tématu práce. I vzhledem k rozsahu

je nezbytná a v tomto případě výborně zvládnutá kapitola Shrnutí teoretické části.

Empirická část referuje o výzkumném šetření vedeném hlavní výzkumnou otázkou „Jaký má

střídavá péče vliv na školní úspěšnost dítěte v primární škole?”, která je řešení

prostřednictvím 10 dílčích cílů. K nim formuluje na základě teoretické čísti mnoho

předpokladů. Klíčová jsou pro autorku subjektivní názory a zkušenosti pedagogických

pracovníků primární školy, současně logickým limitem zobecňování výsledků. Pro sběr dat

využívá metodu hloubkového rozhovoru s učiteli 1.stupně a školní psycholožkou.

V metodologické kapitole chci vyzdvihnout osvětlení zpracování dat a vizualizaci vztahu

metod a cílů na str. 92. Přínos hloubkových rozhorů spatřuji zejména v tom, že čtenáři přináší

vhled do tématu pomocí vtažení do autentických popisů zkušenosti s okolnostmi střídavé páče

ve školní praxi, čemuž napomáhají citace z rozhovorů. Kromě toho jsou také dobrým

důkazem o šíři problémů, které učitelé a školní psychologové řeší včetně toho, jak je její

úspěšnost i při dobré vůli limitována kvalitou rodinného zázemí dětí. Dotazníkové šetření u

vzorku 78 učitelů primární škol prošlo předvýzkumem. Autorský dotazník vnitřně členěný a

položky vhodně zvolené. Výsledky jsou prezentovány přehledně s využitím grafů a tabulek.

Kapitoly 9 a 10 nabízející interpretaci výsledků, diskuzi, shrnutí a závěry výzkumu jsou opět

zpracovány s maximální pečlivostí, obsahově jim nemám co vytknout, domnívám se, že

autorka získaná data vytěžila maximálně. Pro čtenáře obtížné udržet pozornost. Textu by

velmi prospělo grafické strukturování pomocí vytučňování. Výsledky samy o sobě podle

mého názoru nejsou příliš překvapivé, spíše dobře ilustrují klíčové myšlenky teoretické části a

přinášení důkaz o tom, že střídavá péče a její vliv na dítě jsou učiteli vnímány spíše negativně.

Diplomantka konzultovala ve všech klíčových fázích zpracování práce. Z práce je zřejmá

motivovanost, pečlivost a systematičnost autorky, která si klade relativně vysoké cíle a

schopna jich dosáhnout. Oceňuji dovednost udržet v celku takového rozsahu vyrovnanou

kvalitu.

Práce splňuje požadavky na ni kladené.

V případě úspěšné obhajoby doporučuji diplomovou práci na cenu Agon.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Představte mapu vizualizující vztah jednotlivých podkapitol teoretické části k jádru

řešeného tématu.

2. Jak by podle Vašeho názoru zahrnutí rodičů majících děti ve střídavé péči popř.

samotných dětí ovlivnilo zodpovězení hlavní výzkumné otázky? Jaké 3 otázky byste

pro rozhovor s každou z těchto skupin navrhla?

3. V čem se domníváte, že je problematika školní úspěšnosti dětí ve školní péči odlišná

od problematiky školní úspěšnosti dětí ve výlučné péči jednoho z rodičů po rozvodu,

popř. od problematiky dětí s jakoukoli jinou zátěžovou situací v rodině?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

Výborně velmi dobře Dobře Nevyhovuje

Podpis: